
Порядок проведения камеральной налоговой проверки 

налоговой декларации формы 3-НДФЛ 

 
             Межрайонная инспекция ФНС России № 29 по Свердловской области 

информирует, что камеральная налоговая проверка налоговой декларации по 

форме 3-НДФЛ проводится должностными лицами налогового органа в 

соответствии с их служебными обязанностями без какого-либо специального 

решения руководителя налогового органа в течение трех месяцев со дня её 

представления налогоплательщиком. 

             Уполномоченные сотрудники налогового органа в ходе проведения 

камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на доходы 

физических лиц: 

- вправе истребовать у налогоплательщика, использующего налоговые 

вычеты, документы, подтверждающие право на их получение; 

- вправе истребовать у налогоплательщика, если заявлена сумма убытка по 

операциям с ценными бумагами (финансовыми инструментами), полученного в 

предыдущих налоговых периодах, представить в течение пяти дней необходимые 

пояснения (документы), обосновывающие размер полученного убытка; 

- если выявлены ошибки, несоответствия, противоречия в представленных в 

налоговый орган налоговой декларации и или документах, сообщает об этом 

налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые 

пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок; 

- не вправе истребовать у налогоплательщика дополнительные сведения и 

документы, если представление таких документов вместе с налоговой декларацией 

не предусмотрено Налоговым кодексом Российской Федерации; 

- не вправе истребовать у налогоплательщика документы, ранее уже 

представленные в налоговый орган (ограничение не распространяется на случаи, 

когда документы ранее представлялись в налоговый орган в виде подлинников, 

возвращенных впоследствии проверяемому лицу).   


